1. Des Messes Gravement Illicites. Les résistants ont, au long des années, reconnu qu’ils devaient apporter quelque réponse à l’accusation selon laquelle ils n’agissent pas *in persona Ecclesiae* dans leur ministère sacramental et que leur ministère est illicite selon les lois ecclésiastiques. Pour résoudre le problème de la délégation légitime, les résistants ont par conséquent fait appel à plusieurs des mêmes principes canoniques généraux que les sédévacantistes : épikie, cessation intrinsèque de la loi, obligation découlant de la réception des Saints Ordres, et commune nécessité.

La tentative la plus notable d’énoncer ces principes et de les rendre applicables à la FSPX et autres résistants fut une longue étude canonique par “Hirpinus”. Elle fut d’abord publiée dans *Le courrier de Rome*, la revue de la FSPX, et reprise plus tard dans *The Remnant*, sous le titre “On the Doctrine of Necessity : Does the ‘State of Emergency’ Really Exist ?” (“Sur la Doctrine de la Nécessité : ‘L’Etat d’Urgence’ Existe-t-il Réellement ?”)⁶⁶.

Cependant, de tels arguments, aussi impressionnants et documentés qu’ils peuvent paraître, sont totalement vains pour une raison évidente. En droit canon, les principes d’épikie, cessation, obligation des Ordres, et commune nécessité ne peuvent être invoqués qu’en *l’absence du législateur* et du clergé auquel le législateur a confié la charge des âmes (*cura animarum*). Et comme le clergé résistant *reconnaît* Ratzinger comme pape, de même ils le reconnaissent nécessairement comme le Législateur Suprême.

De cette façon s’il est question d’interpréter “l’esprit du législateur” (pour que les résistants puissent invoquer l’épikie), l’existence de la force d’obligation d’une loi (pour pouvoir invoquer la cessation), un devoir sacerdotal ou épiscopal (pour interpréter les obligations des Ordres) ou le besoin de palier à la dérélction du devoir de la part du clergé avec la *cura*

⁶² De Sacramentis 1:49. “Cum sacramentorum confectio et administratio Ecclesiae ministerio sit divinitus commissa, sequitur manifeste, sacramenta conferri non posse nisi ab eo qui sit legitime deputatus ab ipsa Ecclesia”.

⁶³ *Summa* III.82.7, corpus, ad 1, et 3. “non tamen recte hoc faciunt, sed peccant facientes. Et ideo fructum sacrificii non percipiunt, quod est sacrificium spirituale... quod non recte extra Ecclesiam sacrificium offertur. Unde extra Ecclesiam non potest esse spirituale sacrificium, quod est verum veritate fructus, ... sacerdos in Missa in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesiae, in cuius unitate consistit. ...Et ideo, si sacerdos ab unitate Ecclesiae praecisus Missam celebret, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verum corpus et sanguinem Christi, sed quia est ab Ecclesiae unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent.

⁶⁴ *De Sacramentis*, 1:547. “Sacerdotes praecisi, quamvis valide sacrificent *nomine Christi* tamen non offerunt sacrificium, *ut Ecclesiae ministri et in persona ipsius Ecclesiae*. Sacerdos enim habet ex commissione Ecclesiae, ut nomine eius oret, intercedat ac offerat, et, quoad hoc, potest Ecclesia privare sacerdotem praecisum, ne suo nomine sacrificet.”

⁶⁵ Voir A. Cekada, “*Canon Law and Common Sense*”, (1992) et “*Traditional Priests, Legitimate Sacraments*”, (2003), dans traditionalmass.org

⁶⁶ *The Remnant*, Juin-Juillet 2004.

animarum (pour invoquer l'état de nécessité, la nécessité commun ou "l'urgence"), tout ce qu'un prêtre résistant doit faire est de contacter Benoît XVI, son Législateur Suprême. Ratzinger interprétera alors la loi, déterminera si elle oblige toujours, vérifiera l'engagement du résistant, et donnera des ordres pour faire face à l'urgence. (En cas d'urgence, composez B16...)

Le recours aux principes canoniques généraux de délégation légitime pour conférer les sacrements est alors interdit aux prêtres de la "résistance". Sans cette délégation, sa Messe est gravement illicite – il ne l'offre pas *in persona Ecclesiae* – et à cause de cela, un sédévacantiste ne doit pas y participer activement.

2. **Péché de Schisme.** Le deuxième problème majeur pour le clergé de la résistance est que reconnaître quelqu'un comme pape et en même temps refuser obstinément de lui obéir est virtuellement la définition classique du péché de schisme.

En théologie morale, le schisme est placé parmi les "péchés contre la paix publique", et spécifiquement contre la paix de l'Église. Les schismatiques sont :

"ceux qui refusent d'être soumis au Souverain Pontife (avec rébellion, c'est-à-dire en refusant obstinément d'obéir à ses ordres) et 2) ceux qui refusent d'être en communion avec ceux qui lui sont soumis (en doctrine, culte, sacrements). De là il est évident que le schisme est un péché très grave et mortel *ex toto genere*"⁶⁷.

Qu'en réalité Ratzinger ne soit pas un vrai pape n'excuse pas les résistants de schisme. Ils professent qu'il est un vrai pape et lui résistent en tant que tel. C'est dans le mensonge que réside la malice de l'acte – exactement comme un homme qui marche délibérément sur une hostie non consacrée, en la croyant consacrée, serait formellement coupable du péché de sacrilège.

Des canonistes tels que Szal et Wernz-Vidal⁶⁸ développent un peu plus l'enseignement de la théologie morale sur le schisme en posant quatre conditions pour le délit ecclésiastique de schisme. Alors que beaucoup de prêtres *una cum* indépendants correspondent aux critères à des degrés divers, la FSPX y correspond presque point par point. C'est comme si les canonistes des années 20 et 40 avaient eu des visions prophétiques de l'apostolat entier de la FSPX et avaient écrit alors à ce but un *Guide du Schisme pour les Débutants*.